
 
 
 

 

 
    
        L'AMMINISTRATORE UNICO 
   
    DECISIONE N. 19 DEL 27 APRILE 2023 
 

   OGGETTO: RECEPIMENTO DEGLI OBIETTIVI SUL COMPLESSO DELLE SPESE DI 
   FUNZIONAMENTO ASSEGNATI ALLA SOCIETA’ TREVIGLIO FUTURA SPA DAL 
   SOCIO UNICO COMUNE DI TREVIGLIO – 
     

    VISTO lo Statuto della società, approvato con repertorio n. 48099 raccolta n. 22024 in 
    data 26 luglio 2017 presso il Notaio Stefano Finardi; 
    RICHIAMATO l’art. 19 c.5 del D.Lgs. 175/2016 “Testo unico delle società a partecipazione 
    pubblica”; 
    ATTESO CHE il Comune di Treviglio con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 

18/4/2023 ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, stabilendo in 
apposita sezione gli obiettivi sul complesso delle spese di funzionamento delle proprie società 
controllate; 

    RILEVATO CHE gli indirizzi generali indicati dal Comune di Treviglio sono i seguenti:  
    - le spese di funzionamento, intese come il totale della voce B del conto economico “costi della 

produzione” al netto dei costi per ammortamenti e svalutazioni, canoni di leasing e oneri 
straordinari, nonché dei costi del personale (di cui al punto successivo), non dovranno superare 
l’analoga incidenza annua media aritmetica del triennio precedente; incrementi straordinari di 
tale trend devono essere comunicati al Socio Unico;  

    - il costo del personale (voce B9 del conto economico) non dovrà superare l’analoga media 
aritmetica annua del triennio precedente; incrementi straordinari di tale trend devono essere 
comunicati al Socio Unico; 

    - divieto di procedere ad assunzioni di qualsiasi tipologia in presenza di squilibri gestionali e di 
risultati d’esercizio negativi e nel caso non sia in corso un piano di riequilibrio triennale 
approvato dall’Ente;   

    - redazione e tenuta di regolamenti interni, laddove non presenti quali: regolamento sul 
reclutamento del personale, regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, 
regolamento per l’accesso civico e procedura whistleblowing;   

    - mantenimento ed aggiornamento obblighi in materia di trasparenza e prevenzione della 
corruzione. 

    RILEVATO CHE il Comune di Treviglio stabilisce inoltre un obiettivo aggiuntivo rispetto a quelli 
generali per la società Treviglio Futura e precisamente:     

     - Contenimento delle spese di funzionamento, come sopra calcolate, rispetto al valore della 
produzione (voce A del conto economico) del biennio precedente. Sono fatti salvi eventuali 
incrementi di costo conseguente all’attribuzione di nuovi servizi. 

 CHE gli obiettivi sono stati rispettati, la società è rimasta nel parametro di percentuale dettato 
per il valore della produzione, con il 37,3% rispetto al 40% dell’obiettivo indicato. 

        RICHIAMATO il vigente modello di organizzazione e gestione approvato con  
        decisione dell’A.U.  n. 5 del 29/01/2021;  
 

DETERMINA 
 
  

  DI RECEPIRE gli obiettivi generali e specifici 2023/2025 approvati dal Comune di Treviglio con   
  atto consiliare n. 22 del 18/4/2023 illustrati in premessa e di darne conto in sede di redazione  
  del   bilancio d’esercizio 2022; 
  DI PUBBLICARE gli atti di individuazione degli obiettivi sul sito istituzionale di Treviglio Futura   
  S.p.a. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

Alvise Dott. Biffi 
 


